
OPONENTNÍ POSUDEK

diplomové práce Petra Leyera

na téma: “Historický vývoj sociálního zabezpečení a jeho modelů“

Předložený elaborát nastiňuje vývoj sociálního zabezpečení od jeho 

nejstarších historických základů až po současnost a jeho další předpokládané 

směřování. Předmětná problematika je zkoumána nejen z aspektů právních, ale i 

sociologických.

Text diplomové práce o celkovém rozsahu 66 stran je (kromě úvodu a závěru) 

rozdělen do tří částí, z nichž první dvě jsou dále podrobněji členěny. První z nich je 

věnována genezi pojmu sociálního zabezpečení, jeho úloze a cílům a hlavním 

principům, z nichž vychází jeho  právní úprava. Druhá, stěžejní část práce, popisuje 

jednotlivé etapy historického vývoje sociálního zabezpečení s důrazem na vznik a 

rozvoj sociálního pojištění. V třetí kapitole autor uvažuje nad dalším předpokládaným 

směřování sociálního zabezpečení v budoucnu.

Lze konstatovat, že diplomantovi se podařilo zvolené téma, pojaté v širších 

souvislostech,  velmi dobře zvládnout, obsahově vyčerpat a dosáhnout tak 

stanoveného cíle popsat mechanismy a procesy, které vedly ke vzniku současného 

stavu sociálního zabezpečení. O hlubším zájmu autora o zvolené téma svědčí mimo 

jiné i široký okruh odborné literatury , z níž při zpracování vycházel. 

Diplomová práce má přehlednou, logickou strukturu a odpovídající metodickou 

úroveň. Také po stránce obsahové je předložený elaborát zpracován velmi precizně 

a nevykazuje  závažnější nedostatky. Celková úroveň diplomové práce výrazně 

překračuje obvyklý standard a lze ji považovat za velmi zdařilou.

Vzhledem k výše uvedenému je možno konstatovat, že diplomová práce plně 

odpovídá stanoveným kritériím, a proto  d o p o r u č u j i  její obhajobu.

Navrhuji, aby diplomant v rámci diskuse při obhajobě vyslovil svůj názor na 

budoucí směřování sociálního zabezpečení v ČR.



12.září 2011                                                             Doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.


	OPONENTNÍ  POSUDEK



